
Attività di formazione in servizio del personale docente sull’inclusione 
 

CORSI PER ORDINE DI SCUOLA 
CALENDARIO CORSI 

SCUOLA DELL’INFANZIA ESPERTI Direttore 
Corso Turor 

   
2 h 15.00/17.00 Carbonaro (4/02) 

  

   3 h 15,30/18,30 Carbonaro (23/02)   

Corso 
1 

Ragusa, 
Chiaramonte, 

Comiso, Pedalino 
32 

corsisti 
3 h 
2 h 
6 h 

15,30/18,30
16.30/18.30 
15,00/18,00 

Fogarolo
Barrera 
Diaforà 

(21/02)
(28/02) 
( 24 e 25 febbraio) 

 
Bellina Gozzo 

Gaetana 
   4 h 15:30 – 17:30 Distefano (10 e 11 febbraio)   

 
 

Corso 
2 

 

 
Vittoria e Acate 

 
 

27 
corsisti 

3 h 
2 h 
3 h 
2 h 
6 h 
4 h 

15,30/18,30
15,30/17,30 
15,30/18,30 
15.30/17.30 
15,00/18,00 
15:30 – 17:30 

D’iapico 
Moltisanti 
Fogarolo 
Barrera 
Diaforà 
Distefano 

(11/02) 
(16/03) 
(21/02) 
(01/03) 
(2 e 4 febbraio) 
(17 e 22 febbraio) 

 

 
La Porta 

 
 

Busacca 
Emanuele 

SCUOLA PRIMARIA    

 
 

Corso 
3 

Ragusa e 
Chiaramonte 

Disabilità intellettive 

 
 

33 
corsisti 

2 h 
3 h 
3 h 
2 h 
6 h 
4 h 

17/19
16/19 
15,30/18,30 
15.30/17.30 
15,00/18,00 
15:30 – 17:30 

Carbonaro 
Carbonaro 
Fogarolo 
Barrera 
Diaforà 
Distefano 

(4/02) (24/02) 
(22/02) (07/03) 
( 2 e 4 marzo) 
(18 e 25 febbraio) 

 

 
Campo O. 

 
 

Leggio 
Rosanna 

 
 

Corso 
4 

Ragusa e 
Chiaramonte 

Disabilità 
psicofisiche e 

sensoriali 

 
 

24 
corsisti 

2 h 
3 h 
3 h 
2 h 
6 h 
4 h 

15/17
15,30/16,30 
15,30/18,30 
15.30/17.30 
15,00/18,00 
15:30 – 17:30 

Carbonaro 
Carbonaro 
Fogarolo 
Barrera 
Diaforà 
Distefano 

(14/02) 
(28/02) 
(22/02) 
(03/03) 
( 10 e 11 febbraio) 
(15 e 24 febbraio) 

 

 
Bellina 

 
 

Burrafato 
Emanuela 

 
 

Corso 
5 

Vittoria, Acate e 
Comiso 

Disabilità intellettive 

 
 

28 
corsisti 

3 h 
2 h 
3 h 
2 h 
6 h 
4 h 

15,30/18,30
15,30/17,30 
15,30/18,30 
15.30/17.30 
15,00/18,00 
17:30 – 19:30 

D’iapico 
Moltisanti 
Fogarolo 
Barrera 
Diaforà 
Distefano 

(9/02)
(9/03) (22/02) 
(04/03) 
( 10 e 11 febbraio) 
(17 e 18 febbraio) 

 

 
La Porta 

 

Di 
Francesco 
Antonino 

 Vittoria  3 h 15,30/18,30 D’iapico (23/02)   

Corso 
 

6 

Disabilità 
psicofisiche e 

sensoriali 

 
24 

corsisti 

2 h 
3 h 
2 h 
6 h 

15,30/17,30
15,30/18,30 
15.30/17.30 
15,00/18,00 

Moltisanti 
Fogarolo 
Barrera 
Diaforà 

(7/03) 
(22/02) 
(14/03) 
(16 e 18 febbraio)

 
Campo G. 

 
Caruso 

Antonino 

   4 h 15:30 – 17:30 Distefano (3 e 4 marzo)   

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO ESPERTI Direttore 
Corso 

TUTOR 

 
 

Corso 
7 

Vittoria, Scoglitti, 
Acate e Comiso 

Disabilità intellettive 

 
 

31 
corsisti 

3 h 
2 h 
3 h 
2 h 
6 h 
4 h 

15,30/18,30
15,30/17,30 
15,30/18,30 
15.30/17.30 
15,00/18,00 
17:30 – 19:30 

D’iapico 
Moltisanti 
Fogarolo 
Barrera 
Diaforà 
Distefano 

(25/02) 
(23/02) 
(24/02) 
(09/03) 
( 16 e 18 febbraio) 
(3 e 4 marzo) 

 

 
Bellina 

 
 

Tuvè 
Salvatrice 

 
 
 

Corso 
8 

Vittoria, Scoglitti, 
Acate e Comiso 

(Disabilità 
psicofisiche e 
sensoriali) + 

Ragusa, 
Chiaramonte, 

Comiso, Pedalino 

 
 
 

23 
corsisti 

2 h   17/19 Carbonaro (10/02) 3 
h 15,30/16,30 Carbonaro (9/03) 3 
h 15,30/18,30 Fogarolo (24/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (16/03) 6 
h Diaforà 
( 16 dalle 16,30 alle 19,30 e 25 febbraio 15/18) 
4 h   15:30 – 17:30 Distefano (8 e 11 marzo) 

 
 

 
Campo G. 

 
 
 

Caruso 
Antonino 

SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO ESPERTI Direttore 
Corso 

TUTOR 

   2 h 15/17 Carbonaro (10/02)   
   3 h 16/19 Carbonaro (10/03)   

Corso 
9 

I.I.S. "Giuseppe 
Mazzini" 
Vittoria 

32 
corsisti 

3 h 
2 h 
6 h 

15,30/18,30
15.30/17.30 
15,00/18,00 

Fogarolo
Barrera 
Diaforà 

(28/02)
(14/03) 
(2 e 4 marzo) 

 
La Porta Busacca 

Emanuele 

   4 h 17:30 – 19:30 Distefano (8 e 11 marzo)   

      





 
 

Corso 
10 

I.I.S. "Guglielmo 
Marconi" 
Vittoria 

I.I.S. "Enrico Fermi" 
Vittoria 

 
 

25 
corsisti 

3 h 15,30/18,30 D’iapico (16/02)
2 h 15,30/17,30 Moltisanti (2/03) 
3 h 15,30/18,30 Fogarolo (28/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (17/03) 
6 h 15,00/18,00 Diaforà (10 e 11 marzo) 
4 h  17:30 – 19:30 Distefano (22 e 25 febbraio) 

 

 
Campo G. 

 
 

Ajello 
Manlio 

 
 

Corso 
11 

 
I.I.S. "Giosuè 

Carducci" Comiso 
Disabilità intellettive 

 
 

31 
corsisti 

3 h 15,30/18,30 D’iapico
 (18/02) 2 h 15,30/17,30
 Moltisanti
 (16/02) 3 h 15,30/18,30
 Fogarolo
 (28/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (22/03) 
6 h 15,00/18,00 Diaforà (10 e 11 marzo) 
4 h   15:30 – 17:30 Distefano (15 e 17 marzo)

 

 
Piccitto 

 
 

Amato 
Silvana 

 
 

Corso 
12 

I.I.S. "Giosuè 
Carducci" Comiso 

Disabilità 
psicofisiche e 

sensoriali 

 
 

29 
corsisti 

3 h 15,30/18,30 D’iapico (2/03) 
2 h 15,30/17,30 Moltisanti 
 (9/02) 3 h 15,30/18,30
 Fogarolo
 (28/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (21/03) 
6 h 15,00/18,00 Diaforà (16 e 18 marzo) 
4 h   17:30 – 19:30 Distefano (15 e 17 marzo)

 

 
Piccitto 

 
 

Amato 
Silvana 

 
 

Corso 
13 

I.I.S. "Galileo 
Ferraris" Ragusa 

Disabilità intellettive 
e sensoriali 

 
 

27 
corsisti 

2 h   17/19 Carbonaro 
 (14/02) 3 h 15,30/16,30
 Carbonaro 
 (14/03) 3h 1 5,30/18,30
 Fogarolo
 (28/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (29/03) 
6 h 15,00/18,00 Diaforà (16 e 18 marzo) 
4 h   15:30 – 17:30 Distefano (24 e 25 marzo)

 

 
Piccitto 

 

 
Cilia Fabio

 
 

Corso 
14 

 
I.I.S. 
"Vico- 
Umberto I°- 

Gagliardi" Ragusa 

 
 

33 
corsisti 

2 h   15/17 Carbonaro
 (18/02) 3 h 15,30/16,30
 Carbonaro
 (18/03) 3 h 15,30/18,30
 Fogarolo
 (28/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (28/03) 
6 h 15,00/18,00 Diaforà (24 e 30 marzo) 
4 h   17:30 – 19:30 Distefano (22 e 25 marzo)

 

 
Campo O. 

 
 

Brogna 
Daniele 

 
 

 
Corso 

15 

I.I.S. "Galileo 
Ferraris" Ragusa 

(Disabilità 
psicofisiche e 

sensoriali) + I.I.S. 
"Fabio Besta" 
Ragusa, Liceo 

Scientifico "Enrico 
Fermi" Ragusa 

 
 

 
26 

corsisti 

 
2 h   17/19 Carbonaro
 (18/02) 3 h 15,30/16,30
 Carbonaro
 (23/03) 3 h 15,30/18,30
 Fogarolo
 (28/02) 
2 h 15.30/17.30 Barrera (02/03) 
6 h 15,00/18,00 Diaforà (24 e 30 marzo) 
4 h 15:30 /17:30 Distefano (22 e 29 marzo)

 
 
 

Campo O. 

 
 

 
Trovato 
Rossella 

 


